58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

alimentação e 04 de pousada; Servidores: SD PM Soraya Souza Martins;
CPF: 020.694.772-07; Valor: R$685.76.  ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1054198

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 033/2024 – CCC. Ob-
jeto: NOMEAR o MAJ QOPM RG 33459 PAULO DYEISON DE ALMEIDA ARAÚ-
JO, Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar, em substituição ao MAJ
QOPM RG 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS, como fiscal do contrato de loca-
ção de imóvel n.º 028/2019 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sra.
EDILZA FIGUEIRA BRASIL;MANTER SUB TEN QPMP-0 RG 21688 MÁRCIO
LUIZ BRAGA DA COSTA, como fiscal substituto do contrato; Registra-se,
publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 21 de Março de 2024; MANOEL DO
SOCORRO FERREIRA SOARES  – TEN CEL QOPM RG 29169 Subdiretor de
Apoio Logístico da PMPA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 024/2024-CCC/PMPA; OBJETO:
Prestação de serviço de publicidade legal de Editais em jornal diário de
grande circulação, constantes as disposições do Termo de Referência,
parte integrante deste instrumento, decorrente do pregão eletrônico n°
001/2024-/DL/PMPA; Valor Global:R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seis-
centos reais); Data da assinatura: 21/03/2024; Vigência: o contrato terá
vigência de 60 (sessenta) meses, com início em 21/03/2024 e término em
20/03/2029; A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Funcional Programática: 26101.06.122.1297.8338; Órgão: 26101 - Polícia
Militar do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção:
122- Administração Geral; Programa: 1297 - Manutenção de Gestão; Ação
(Projeto Atividade) - 26/8338 - Operacionalização das Ações Administra-
tivas; Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ;
Plano Interno: 4110008338C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recur-
sos Ordinários); Empresa: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE
EDITAIS LTDA; CNPJ: 40.787.494/0001-10; ORDENADOR: JOSÉ DILSON
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1054329

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 036/2024 – CCC. Objeto:
NOMEAR o CAP QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEI-
DA, para exercer a função de fiscal do contrato administrativo nº 024/2024
– CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a empresa GIBBOR PUBLICIDADE
E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA; NOMEAR o SD QPMP-0 RG 41040
ALVARO FERNANDES DA SILVA NETO, como fiscal substituto do Con-
trato; Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 21 de Março de
2024;MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM RG
29169 Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 1054341

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 006/2024-ADM. FIN/FASPMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de junho
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art.
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, c/c PORTARIA n°
1694/2022-SCCMO/DGP de 04 de outubro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para
exercerem a função de fiscal titular e fiscal substituto do Contrato n°
022/2020 – FASPM e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 67
da Lei Federal N°8.666/93:
O 2º SGT QPMP RG 14265 MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA como
fiscal substituto, em substituição ao 2º SGT QPMP-0 RG 17778 JURACINDO
DE JESUS DOS SANTOS MARINHO.
CONTRATADA: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ n° 05.059.613/0001-18
CONTRATO: N° 022/2020
PUBLICAÇÃO: DOE N° 35.266, de 29 de junho de 2020.
OBJETO: Contratação de prestação de serviço de Tecnologia da Informação
e Comunicação – TIC.
Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de março de 2024
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 1054025
PORTARIA 005/2024-ADM. FIN/FASPMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de junho
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de

2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art.
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, c/c PORTARIA n°
1694/2022-SCCMO/DGP de 04 de outubro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para
exercerem a função de fiscal titular e fiscal substituto do Contrato n°
023/2021 – FASPM e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 67
da Lei Federal N°8.666/93:
O 3º SGT QPMP RG 34685 MARCOS BARROSO LEAL como fiscal, em
substituição ao 3º SGT QPMP RG 35218 PAULO TIAGO OLIVEIRA DUARTE.
CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ n° 40.432.544/0001-47
CONTRATO: N° 023/2021
PUBLICAÇÃO: DOE N° 34.541, de 05 de abril de 2023.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços de Telefonia
móvel Pessoal (SMP).
Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de março de 2024
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 1054022
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 006/2024
Exercício: 2024
Objeto: Aquisição/Instalação de Equipamentos de Ar-condicionado.
Justificativa: Para Suprir Demandas Administrativas.
Valor: R$ 42.864,67 (Quarenta e Dois Mil, Oitocentos e Sessenta e Quatro
Reais e Sessenta e Sete Centavos)
Vigência: 15/03/2024 a 14/03/2025
Data da Assinatura: 15/03/2024
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 010/2023 – FASPM – ADESÃO A
ATA DE REGISTRO N° 002/2023 – ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°
008/2023 – IFPA/CASTANHAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 068/2023
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto atividade: 8338 – Ação Administrativa
Elemento de Despesa: 3449052 – Maquinas Utensílios e Equipamentos Di-
versos.
Plano Interno: 4120008338E
Fonte do Recurso: 0175900051/0275900051 – Recursos Próprios do FASPM
Contratada: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 01.590.728/0009-30
Endereço: Rodovia Darly Santos, n° 4000 – Galpão 01-B – Sala10, Bairro
Darly Santos, Vila Velha – ES. CEP: 29.103-300
Telefone: (61) 3327-6666
E-mail: wagner.rodrigues@microtecnica.com.br / contrato@microtecnica.
com.br
Ordenador: MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
DIRETOR do FASPM.

Protocolo: 1054101
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 003/2024
Contrato nº 010/2021
Exercício: 2024
Objeto: Prorrogação do Contrato de prestação de serviços de pessoa física
na área contábil.
Justificativa: Continuidade ao desenvolvimento das atividades de assistên-
cia do Fundo de
Assistência Social da Polícia Militar do Pará.
Valor Global: até o limite de 20.000,00 (Vinte Mil Reais).
Vigência: 01/02/2024 a 31/01/2025
Data da Assinatura: 31/01/2024
Licitação: Processo n° 030/2019 - CPL/FASPM –CREDENCIAMENTO
008/2020 – CPL/FASPM.
Programa: 1510 – Segurança Pública e Defesa Social
Projeto/Atividade: 8277 – Assistência aos agentes de segurança pública
Elemento de despesa: 333904801 – Auxílio à Pessoa Física
Plano Interno: 1031118277C
Fonte do Recurso: 0175900051 / 275900061
Contratado: JOÃO LEANDRO MIRANDA PACHECO, CPF: 989.xxx.xxx-20
E-mail: mpcontador07@gmail.com
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 1054015

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°021/2024- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ALINE SOARES DA SILVA, 3ºSGT PM RG
35598, CPF 946.827.042-49, MF 571998781, Representante do FASPM em
Altamira, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 280,00 (Duzentos e
Oitenta Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programáti-